
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 18 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SYSTEM MANAGEMENT COMPRENSIVO 
DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE ON SITE PER IL PERIODO 
DI  UN  ANNO.  ACQUISTO  TRAMITE MEPA.  IMPEGNO DI  SPESA EURO 
9.368,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG Z9C1CD31F9. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-    con Determinazione Dirigenziale n. 1200 del 05.08.2009 venivano definiti i criteri per 
l'affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  virtualizzato  per  dati  e  servizi  correlati  e 
demandato all'ufficio Economato l'espletamento della procedura di gara per un importo di 
Euro 181.050,00 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

-    il capitolato tecnico comprendeva, tra l'altro, il servizio di assistenza e manutenzione 

hardware dello Storage EMC2 NS 120 per un periodo di tre anni con decorrenza dalla data 
di affidamento;

-    avvenuta l’aggiudicazione con DD n. 94 del 22.01.2010 alla ditta Terasystem spa di 
Roma successivamente si è provveduto a rinnovare l’affidamento di anno in anno fino al 
30/04/2015 DD 328 dove si è provveduto all’affidamento del servizio alla Ditta Synergy di 
Segrate;

 

Considerato che si rende necessario procedere al rinnovo del suddetto servizio;

 

Visto che:  ai  sensi  del  comma 512 Legge n.  208/2015, per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Dato atto che:

-      è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia 

Copia informatica per consultazione



di  servizio  in  oggetto,  alcuna  convenzione  stipulata  dalla  Consip  ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né vi sono convenzioni attive su ARCA Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti - Lombardia Informatica;

-      con D.D. n. 1308 del 22/12/2016 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai 
sensi dell’art. 1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015, l’affidamento del servizio di 
System management comprensivo di  servizio  di  manutenzione hardware on site per il 
periodo di un anno;
 

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo del servizio in oggetto;

 

Dato atto altresì che:

-      in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, il servizio richiesto di durata annuale e cioè: 

 

-      servizio di System management comprensivo di servizio di manutenzione hardware on 
site al prezzo di 7.900,00 (IVA esclusa)

 

il  servizio  individuato  è  descritto  nell’allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

-      il fornitore sul MEPA che offre il servizio in oggetto alle migliori condizioni in termini 
di prezzo €. 9.638,00 (IVA inclusa) rispetto agli altri risulta essere la Ditta ECONOCOM 
INTERNATIONAL ITALIA S.P.A. con sede in Via Marcello Nizzoli, 8 - 20147-Milano – P.IVA 
07933030152;

 

Dato atto inoltre che: 

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

-      la  società  esercita  la  seguente  attività  “noleggio,  vendita  all’ingrosso  di 
apparecchiature elettriche, elettroniche ed informatiche”;

 

Ritenuto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
9.638,00 (IVA inclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Dato atto che  la somma complessiva di Euro 9.638,00 (IVA inclusa) trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 1450/19;

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/11/2016, di approvazione 
del Bilancio 2016;

 

D E T E R M I N A

 

 

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Copia informatica per consultazione



 

2)  di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio 
di System management comprensivo di servizio di manutenzione hardware on site per il 
periodo di un anno alla Ditta ECONOCOM INTERNATIONAL ITALIA S.P.A. con sede in Via 
Marcello Nizzoli, 8 - 20147-Milano – P.IVA 07933030152;

 

3)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 9.638,00 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio richiesto, trova copertura negli stanziamenti del Bilancio definitivo 2016, applicato 
in  corso  di  esercizio  provvisorio  a  far  tempo  dal  1.01.2017,  ai  sensi  dell’art.  1  ter  L. 
125/2015  -  cap.1450/19  alla  Missione  01,  Programma  08  (codice  del  piano  dei  conti 
integrato 1030219);

 

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

 

5)  di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine d recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010;

 

6)  di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è assunta in conformità all’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii;

 

7)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

8)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 09/01/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SYSTEM MANAGEMENT COMPRENSIVO DI 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE ON SITE PER IL PERIODO DI UN ANNO. 
ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 9.368,00 (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG Z9C1CD31F9.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. ,cap.1450/19, imp.48/17, per €9.638,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/01/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


